İşçi sınıfı, derebeylik düzenine karşı orta sınıfın yanında mücadele verir, derebeylik
düzenini yıkıp onun yerine orta sınıf egemenliğini kurunca, işçiler ortak savaştan paylarını
isterler. Orta sınıf bu isteği kabul etmez. Böylece işçiler ekonomik vasıtalarla iktidara karşı

26 BOA, Yıldız Perakende Evrakı Yaverân ve Maiyyet-i Seniyye Erkân-ı Harbiye Dairesi (Y.PRK.MYD), 24/19, 10
Haziran 1307 (23 Haziran 1901); K. Yıldırım age ,s. 218.
27 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler İkinci Meşrutiyet Dönemi, İletişim Yayınları, İstanbul 2011, s.35-
36.

43 1848 yılında Zeytinburnu fabrikasında çalışan yabancı işçilere ücretleri verilmediğinden sefaretler baskı
yaparak ücretin ödenmesini sağlamışlardır. BOA, A. MKT. 137/38, 02 Şaban 1264 (4 Temmuz 1848). 1905
yılında İngiliz uzmanların alacakları için İngiliz sefaretinin müracaatı için Bkz. BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası,(BEO),
2576/193192, 3 Mayıs 1321 (16 Mayıs 1905).
44 Amele Nizamname-i Dahilisi , Düstur I. Tertip VI, 1376, 26 Şubat 1893, Madde: 20- 21.
45 1890 yılında sanayi alayı mensuplarının gerçekleştirdiği grevi inceleyen heyet; buradaki görevli subayların
sanayi alaylarından yetiştiğini bildirerek askeri disiplinden yoksun olduklarını kaydetmiştir.

ilan
etmesi ve son olarak Komünist Parti ve Türkiye Halk İştirakiyun Partisi’nin Türkiye yanlısı
sosyalistlere karşı Sovyet komünizmini savunması şeklinde özetlenebilir.

KAYNAKÇA

1.Arşivler

1.1.Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)

A. MKT. 137/38, 02 Şaban 1264 (4 Temmuz 1848).

BEO, 2576/193192, 3 Mayıs 1321 (16 Mayıs 1905).

Y. PRK. EŞA 36/36, 20 Ağustos 1900.

Y.A. HUS. 234/31, 21 Şubat 1305, (5 Mart 1890).

Y.PRK.MYD, 24/19, 10 Haziran 1307 (23 Haziran 1901).

YPRK, ASK, 8/10, 4 Ramazan 1298, (31 Temmuz 1881).

1.2.TBMM Arşivi

TBMM Arşivi Numan [Ustalar] Dosyası.

TBMM Arşivi, Süleyman Demirezen Dosyası.

2.Zabıt Cerideleri

TBMMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 2, Birleşim: 117, Cilt: 14, 26.11.1337 (26 Kasım 1921).

3.Nizamnameler